CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

REQUERIMENTO Nº 214/2013

Implantação  de  academia  ao  ar  livre  no
Jardim Kromann II.

Senhor Presidente,

O Vereador que este subscreve nos termos do inciso III do artigo
155 do Regimento Interno,

REQUER,

a Vossa Excelência, ouvida a Mesa, seja enviado ofício ao Gabinete
do  Deputado  Estadual  Ademir  Bier,  para  que  interceda  junto  à  Secretaria  de
Esportes do Paraná para a implantação de uma academia ao ar livre, no Jardim
Kromann  II,  o  qual  possui  uma  população  de  aproximadamente  de  4  mil
habitantes, tornando-se assim, justificável esta indicação no referido bairro.

A academia ao ar livre visa a melhora da condição física, qualidade
de vida e saúde das pessoas. Uma vez que os equipamentos desta modalidade
de academias não têm peso e é usado apenas a força do corpo para exercícios
de musculação e alongamento.

Trata-se de um sistema que se adapta ao usuário utilizando o peso
do  próprio  corpo,  criando  resistência  e  gerando  benefício  personalizado,
independente de idade, peso e sexo. São indicados para maiores de 12 anos e
principalmente  para  pessoas  da  terceira  idade,  que  perdem naturalmente  um
pouco da força muscular com o passar dos anos, mas podem ser usados por
qualquer pessoa, pois funciona como uma academia de ginástica normal, porém,
esta é ao ar livre.

SALA DAS SESSÕES, 28 de agosto de 2013

ADEMAR DORFSCHMIDT

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900
www.toledo.pr.leg.br